

平成22年3月期 第2四半期決算短信

平成21年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 新光電気工業株式会社
 コード番号 6967 URL <http://www.shinko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長
 四半期報告書提出予定日 平成21年11月13日

(氏名) 黒岩 護
 (氏名) 清野 貴博
 配当支払開始予定日

TEL 026-283-1000
 平成21年12月10日

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第2四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第2四半期	59,045	△37.9	1,919	△67.7	1,042	△86.9	532	△83.6
21年3月期第2四半期	95,070	—	5,950	—	7,960	—	3,255	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第2四半期	3.94	—
21年3月期第2四半期	24.10	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第2四半期	164,401	132,903	80.8	983.81
21年3月期	156,266	132,959	85.1	984.22

(参考) 自己資本 22年3月期第2四半期 132,903百万円 21年3月期 132,959百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
22年3月期	—	4.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	130,800	△6.9	4,300	—	3,400	—	1,700	—	12.58

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第2四半期 135,171,942株 21年3月期 135,171,942株

② 期末自己株式数 22年3月期第2四半期 81,456株 21年3月期 81,252株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第2四半期 135,090,536株 21年3月期第2四半期 135,091,075株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 平成22年3月期通期の連結業績予想につきまして、平成21年7月30日に発表いたしました業績予想数値を修正しております。詳細につきましては、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報、及び平成21年10月28日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

(2) 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日～平成21年9月30日)の半導体業界は、昨年秋以降の極端な在庫・生産調整局面からは脱しつつあるものの、企業におけるIT関連投資の抑制基調や雇用・所得環境悪化に伴う個人消費の低迷が長期化していることなどを背景として、依然として厳しい市場環境のうちに推移しました。

当社グループにおきましては、海外向けを中心として受注は回復傾向を示したものの、依然として前年を大幅に下回る水準が続き、当第2四半期までの累計で、売上高は590億45百万円(対前年同期比37.9%減)となりました。収益面につきましては、全社において経費削減等の緊急対策を継続するとともに、生産革新活動の推進による生産性向上に注力したものの、生産量がなお低水準に留まるほか、第2四半期末にかけて一段と加速した為替相場の円高・ドル安や、製品単価の低下の影響を受けたことなどから、経常利益は10億42百万円(対前年同期比86.9%減)、純利益は5億32百万円(同83.6%減)となりました。

〔部門別売上高〕

(単位：百万円)

部 門	21年3月期 第2四半期連結累計期間 (平成20年4月1日～平成20年9月30日)		22年3月期 第2四半期連結累計期間 (平成21年4月1日～平成21年9月30日)		増 減 率 %
		構 成 比 %		構 成 比 %	
ICリードフレーム	13,605	(14.3)	10,168	(17.2)	△25.3
ICパッケージ	72,338	(76.1)	43,295	(73.3)	△40.1
気 密 部 品	9,124	(9.6)	5,580	(9.5)	△38.8
そ の 他	1	(0.0)	1	(0.0)	△0.1
合 計	95,070	(100.0)	59,045	(100.0)	△37.9

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が81億35百万円増加し、1,644億1百万円となりました。負債は81億91百万円増加し、314億98百万円となりました。純資産は55百万円減少し、1,329億3百万円となりました。この結果、自己資本比率は80.8%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期までの累計で、営業活動の結果得られた資金は108億4百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は68億48百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は6億16百万円となりました。

以上の結果、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物の残高は29億37百万円増加し、537億13百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期通期の連結業績予想につきまして、平成21年7月30日に発表いたしました業績予想数値を修正しております。詳細につきましては、平成21年10月28日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

[連結] 業績予想数値の修正

(単位：百万円)

		売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
通 期	前回予想	133,600	7,300	7,200	3,900
	今回予想	130,800	4,300	3,400	1,700
	差 異	△2,800	△3,000	△3,800	△2,200

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①簡便な会計処理

・固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,746	17,000
受取手形及び売掛金	33,753	22,812
有価証券	7,171	3,173
商品及び製品	699	551
仕掛品	2,992	2,396
原材料及び貯蔵品	1,041	1,066
預け金	33,600	31,430
繰延税金資産	2,632	1,744
その他	1,180	3,747
貸倒引当金	△836	△845
流動資産合計	95,980	83,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	18,659	19,225
機械装置及び運搬具(純額)	24,252	26,627
工具、器具及び備品(純額)	2,967	3,129
土地	6,459	6,464
建設仮勘定	8,047	8,335
有形固定資産合計	60,386	63,782
無形固定資産	1,086	1,250
投資その他の資産		
投資有価証券	373	310
繰延税金資産	4,849	6,051
その他	1,746	1,815
貸倒引当金	△22	△21
投資その他の資産合計	6,947	8,155
固定資産合計	68,420	73,188
資産合計	164,401	156,266

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	17,475	8,066
短期借入金	600	600
未払金	2,673	4,570
未払法人税等	174	19
未払費用	5,675	5,257
その他	387	485
流動負債合計	26,986	18,999
固定負債		
退職給付引当金	4,032	3,795
その他	478	511
固定負債合計	4,511	4,307
負債合計	31,498	23,306
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,223	24,223
資本剰余金	24,129	24,129
利益剰余金	87,433	87,441
自己株式	△91	△91
株主資本合計	135,694	135,702
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	162	124
為替換算調整勘定	△2,952	△2,867
評価・換算差額等合計	△2,790	△2,742
純資産合計	132,903	132,959
負債純資産合計	164,401	156,266

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
売上高	95,070	59,045
売上原価	81,775	51,421
売上総利益	13,294	7,624
販売費及び一般管理費	7,344	5,704
営業利益	5,950	1,919
営業外収益		
受取利息	249	142
為替差益	1,671	—
その他	413	389
営業外収益合計	2,334	532
営業外費用		
支払利息	3	17
退職給付積立不足償却額	265	265
為替差損	—	1,106
その他	55	20
営業外費用合計	324	1,409
経常利益	7,960	1,042
特別損失		
固定資産除却損	287	123
減損損失	2,123	—
特別損失合計	2,410	123
税金等調整前四半期純利益	5,550	918
法人税、住民税及び事業税	3,273	101
法人税等調整額	△978	284
法人税等合計	2,294	386
四半期純利益	3,255	532

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,550	918
減価償却費	11,100	8,388
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△43	338
受取利息及び受取配当金	△252	△145
支払利息	3	17
為替差損益 (△は益)	△422	138
有形固定資産除却損	187	78
減損損失	2,123	—
売上債権の増減額 (△は増加)	8,699	△11,011
たな卸資産の増減額 (△は増加)	565	△711
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,333	9,600
未払費用の増減額 (△は減少)	△261	424
その他	△509	△228
小計	22,407	7,808
利息及び配当金の受取額	249	147
利息の支払額	△3	△19
法人税等の還付額	—	2,994
法人税等の支払額	△894	△126
営業活動によるキャッシュ・フロー	21,758	10,804
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△376	△297
定期預金の払戻による収入	349	261
有形固定資産の取得による支出	△11,975	△6,777
無形固定資産の取得による支出	△146	△57
その他	△102	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,252	△6,848
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△400	—
配当金の支払額	△2,431	△540
その他	△119	△76
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,951	△616
現金及び現金同等物に係る換算差額	453	△401
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	7,008	2,937
現金及び現金同等物の期首残高	41,885	50,776
現金及び現金同等物の四半期末残高	48,893	53,713

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項なし

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間および当第2四半期連結累計期間において、当社グループは、電子・通信機器部品の製造・販売のみを行っている単一セグメントに該当いたしますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	ア メ リ カ	計	消去または 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	80,550	6,389	8,130	95,070	—	95,070
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	11,734	602	456	12,793	(12,793)	—
計	92,284	6,992	8,586	107,863	(12,793)	95,070
営 業 利 益	5,493	255	104	5,852	97	5,950

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

- (1)ア ジ ア …… マレーシア、大韓民国、台湾、シンガポール共和国、中国
- (2)ア メ リ カ …… アメリカ合衆国

当第2四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日）

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	ア メ リ カ	計	消去または 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	49,056	3,716	6,273	59,045	—	59,045
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	8,240	382	295	8,919	(8,919)	—
計	57,297	4,099	6,568	67,965	(8,919)	59,045
営 業 利 益	1,734	82	41	1,858	61	1,919

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

- (1)ア ジ ア …… マレーシア、大韓民国、台湾、シンガポール共和国、中国
- (2)ア メ リ カ …… アメリカ合衆国

【海外売上高】

前第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

（単位：百万円）

	ア ジ ア	ア メ リ カ	そ の 他	計
I 海外売上高	43,313	12,387	1,892	57,593
II 連結売上高	—	—	—	95,070
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	45.6%	13.0%	2.0%	60.6%

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1) ア ジ ア …… マレーシア、大韓民国、台湾、シンガポール共和国、中国ほか

(2) ア メ リ カ …… アメリカ合衆国ほか

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

当第2四半期連結累計期間（自平成21年4月1日 至平成21年9月30日）

（単位：百万円）

	ア ジ ア	ア メ リ カ	そ の 他	計
I 海外売上高	32,301	7,199	181	39,682
II 連結売上高	—	—	—	59,045
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	54.7%	12.2%	0.3%	67.2%

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1) ア ジ ア …… マレーシア、大韓民国、台湾、シンガポール共和国、中国ほか

(2) ア メ リ カ …… アメリカ合衆国ほか

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし

添付資料



平成21年10月28日
新光電気工業株式会社

平成21年度 第2四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

[単位：百万円]

	平成20年度 第2四半期 連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年9月30日まで)		平成21年度 第2四半期 連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで)		前年同期比 増減率	平成20年度 (平成20年4月1日から 平成21年3月31日まで)	
売上高	95,070		59,045		△37.9		140,510
営業利益	5,950		1,919		△67.7		△6,823
経常利益	7,960		1,042		△86.9		△6,961
当期純利益	3,255		532		△83.6		△6,042
1株当たり 当期純利益	24円10銭		3円94銭				△44円73銭
総資産	192,801		164,401				156,266
純資産	143,607		132,903				132,959
自己資本比率	74.5%		80.8%				85.1%
1株当たり 純資産	1,063円04銭		983円81銭				984円22銭

2. 部門別売上高

[単位：百万円]

部 門	平成20年度 第2四半期 連結累計期間 (平成20年4月1日から 平成20年9月30日まで)		平成21年度 第2四半期 連結累計期間 (平成21年4月1日から 平成21年9月30日まで)		前年同期比 増減率	平成20年度 (平成20年4月1日から 平成21年3月31日まで)	
		構成比		構成比			構成比
		%		%	%		%
ICリードフレーム	13,605	(14.3)	10,168	(17.2)	△25.3	20,879	(14.9)
ICパッケージ	72,338	(76.1)	43,295	(73.3)	△40.1	106,549	(75.8)
気密部品	9,124	(9.6)	5,580	(9.5)	△38.8	13,077	(9.3)
その他	1	(0.0)	1	(0.0)	△0.1	3	(0.0)
合 計	95,070	(100.0)	59,045	(100.0)	△37.9	140,510	(100.0)